
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE COSTI 
COMPLESSIVI, TARIFFE E CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2019.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 165 
20/11/2018

 40 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 20/11/2018

OGGETTO:
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI,
TARIFFE E CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI
COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 172, comma 1 lettera c), del Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che al Bilancio di Previsione è allegata,
tra le altre, la deliberazione con la quale si  determinano i tassi  di copertura in
percentuale del costo di gestione dei Servizi a domanda individuale;

- per  effetto di  quanto  disposto  dall’art.  3,  commi primo e  settimo,  del  D.L.  22
dicembre 1981 n. 786, convertito con Legge 26 febbraio 1982 n. 51 per i Servizi
pubblici  a  domanda  individuale  le  Province,  i  Comuni  ed  i  loro  Consorzi  e  le
Comunità Montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a
carattere non generalizzato con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli
finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i
quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi
di trasporto pubblico;

- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55 convertito con modificazioni nella Legge
26 aprile 1983, n. 131, prevede che gli Enti Locali definiscono, non oltre la data di
approvazione del  Bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i
Servizi  pubblici  a  domanda  individuale  finanziata  da  tariffe,  contribuzioni  ed
entrate specificatamente destinate e definiscono  con lo stesso atto le tariffe dei
servizi medesimi;

- con D.M. 31 dicembre 1983, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 3, del D.L.
28 febbraio 1983, n. 55 convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n.
131 sono stati individuati i servizi a domanda individuale;

- l’art. 5 della Legge 23 dicembre 1992 n. 498 dispone che le spese per gli asili nido
sono  escluse  per  il  50%  dal  calcolo  della  percentuale  di  copertura  dei  servizi
pubblici a domanda individuale;

- l’articolo 243 del citato T.U. Enti Locali stabilisce, tra l’altro, che gli Enti Locali
strutturalmente deficitari  sono tenuti  a  coprire  i  costi  di  gestione dei  servizi  a
domanda individuale in misura non inferiore al  36%, computando, a tal fine, i
costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al Rendiconto
della  gestione  dell’anno  2017  (penultimo  esercizio  precedente  a  quello  di
riferimento),  non  risulta essere  strutturalmente  deficitario  e,  pertanto,  non  è
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei Servizi pubblici a domanda
individuale in misura non inferiore al 36%;

Richiamati:
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  156  in  data  12.11.2018,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al
Documento Unico  di  Programmazione  (DUP) – Periodo 2019-2021  (Art.  170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 20/11/2018

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  157  in  data  12.11.2018,  dichiarata
immediatamente eseguibile, avente per oggetto: “Approvazione dello schema di
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  164  in  data  odierna,  dichiarata
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Determinazione delle tariffe per
la fruizione dei servizi a domanda individuale Area Servizi alla Persona – Periodo
2019-2021”;

Visti:
- i conti economici relativi all’esercizio 2019 dei servizi a domanda individuale che

si allegano in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,  redatti
sulla base delle proposte avanzate dagli uffici dell’Ente preposti all’organizzazione
ed  erogazione  dei  servizi  soggetti  a  contribuzione  d’intesa,  per  gli  aspetti
finanziari,  con il  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e  Controllo  e dato
atto che:
a. l’individuazione dei costi relativi a ciascun servizio  è fatta con riferimento alle

previsioni del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
b. tale  calcolo  è  stato  effettuato  includendo  tutte  le  spese  per  il  personale

comunque adibito anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi, le spese
per acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie, oltre alle
quote di  ammortamento degli  impianti  e  delle attrezzature.  I  costi  generali
dell’Ente afferenti i seguenti programmi della Missione “Servizi istituzionali e
generali  e  di  gestione”:  Organi  istituzionali,  Segreteria  generale,  Gestione
economica, finanziaria e provveditorato, Ufficio Tecnico, Risorse umane, Altri
servizi generali, Statistica e sistemi informativi limitatamente al centro di costo
“Innovazione  tecnologica”,  al  netto  di  entrate  specifiche,  sono  imputati  ai
singoli servizi per un importo corrispondente al rapporto tra l’ammontare dei
ricavi  specificamente  riferibili  al  servizio  stesso  e  l’ammontare  complessivo
delle  entrate  correnti.  I  costi  comuni  relativi  al  centro  di  costo  Istruzione
pubblica – funzioni di supporto sono imputati ad ogni singolo servizio nelle
seguenti  percentuali  determinate  in  ragione  del  tempo  dedicato  dagli
operatori: refezione 30,00%, attività parascolastiche - prolungamento orario
15,00%;

- la  tabella  riepilogativa  dei  tassi  di  copertura  dei  costi  dei  servizi  a  domanda
individuale relativamente all’esercizio 2019;

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito
dall’art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei  tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  di  cui  all’art.  1,  comma  3,  del  D.Lgs.  28
settembre 1998,  n.  360 e le  tariffe dei  servizi  pubblici  locali  coincide con la data
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

Visto  l’articolo  151  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31  dicembre
dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione;

Visti inoltre:
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  165 DEL 20/11/2018

Dato  atto  che,  in  applicazione  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il
parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e
Controllo in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di approvare:
- i conti economici relativi all’esercizio 2019 dei Servizi a domanda individuale

che si allegano in parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
- la seguente tabella riepilogativa dei tassi di copertura dei costi dei Servizi a

domanda individuale relativamente all’esercizio 2019:

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO ENTRATE SPESE DIFFERENZA
% COP.
COSTI

ASILO NIDO (*) €. 3450.000,00 €. 633.405,00 -€. 288.045,00 54,47%

REFEZIONE SCOLASTICA €. 675.724,00 €. 946.123,00 -€. 270.399,00 71,42%

TRASPORTO SOCIALE €. 12.869,00 €. 34.553,00 -€. 21.684,00 37,24%

CAMPO SOLARE €. 49.000,00 €. 74.270,00 -€. 25.270,00 65,98%

ATTIVITÀ PARASCOLASTICHE 
-PROLUNGAMENTO ORARIO

€. 57377,00 €. 85.191,00 -€. 27.814,00 67,35%

MANIFESTAZIONI ED EVENTI €. 1.844,00 €. 4.009,00 -€. 2.165,00 46,00%

USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI
NON ISTITUZIONALI

€. 12.295,00 €. 3.771,00 €. 8.524,00 326.04%

TOTALE €. 1.154.109,00 €. 1.781.322,00 €. 627.213,00 64,79%

(*) I costi sono considerati al 50%

2) Di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è
obbligato  a  rispettare  la  misura  minima  del  36,00%  di  copertura  dei  costi  di
gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di  allegare  copia  della  presente  deliberazione  al  Bilancio  2019/2021,  in
conformità a quanto dispone l’art. 172, primo comma - lettera c), del citato T.U.
Enti Locali;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti             25.000,00          25.000,00 

Proventi da servizi pubblici           320.000,00        320.000,00 

Totale Entrate           345.000,00        345.000,00 

Personale           195.600,00        195.600,00 B 13 - Personale

            59.687,00          59.687,00 

Prestazioni di servizi           832.455,00        832.455,00 B 10 - Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi                  535,00                       -   B 11 – Utilizzo beni di terzi

Trasferimenti                          -                         -   

Imposte e tasse               1.500,00            1.500,00 E 26 – Imposte

Ammortamenti di esercizio     90.829,00          90.829,00 

Quota costi indiretti     86.739,00          86.739,00 

Totale Costi     1.266.810,00 

-      921.810,00 

                      -   

Totale        1.089.777,00     86.739,00     90.829,00 

Totale Entrate           345.000,00 

Totale Costi        1.266.810,00 

50% Costi           633.405,00 

%Copertura costi 100% 27,23%

% Copertura costi 50% 54,47%

-      921.810,00 

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO ASILO NIDO PER CALCOLO PERCENTUALE COPERTURA COSTI – 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019

Previsioni 
Bilancio 2019

Quota costi 
generali

Conto 
Economico

A 3 a - Proventi da 
trasferimenti correnti

A4- Ricavi delle vendite e 
prestazioni e proventi da 
servizi pubblici

A - Totale componenti 
positivi  della gestione

Acquisto di beni di 
consumo e/o materie prime

B 9 - Acquisto di materie 
prime e/o  di beni di consumo

B 12 a – Trasferimenti 
correnti

B 14 - Ammortamenti e 
svalutazioni

B - Totale componenti 
negativi  della gestione

RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri 
finanziari

C 21 -Interessi ed altri oneri 
finanziari

C - Proventi ed oneri 
finanziari

Risultato economico 
dell'esercizio



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti                   -   

Proventi da servizi pubblici     702.753,00 -   27.029,00     675.724,00 

Totale Entrate     702.753,00     675.724,00 

Personale B 13 - Personale

        1.500,00 -          58,00         1.442,00 

Prestazioni di servizi     731.387,00 -   28.130,00     703.257,00 

Utilizzo di beni di terzi                 -                     -   

Trasferimenti                 -                     -   

Imposte e tasse                 -                     -   E 26 – Imposte

Ammortamenti di esercizio       5.178,00         5.178,00 

Quota costi indiretti     176.685,00       59.561,00     236.246,00 

Totale Costi     946.123,00 

-   270.399,00 

                  -   

Totale     732.887,00     176.685,00       59.561,00 -   23.010,00 

Totale Entrate     675.724,00 

Totale Costi     946.123,00 

% Copertura 71,42%

-   270.399,00 

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA PER CALCOLO PERCENTUALE 
COPERTURA COSTI – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019

Previsioni 
Bilancio 2019

Quota costi 
generali

Quota centro 
di costo 

istruzione 
pubblica

Conto 
Economico

A 3 a - Proventi da 
trasferimenti correnti

A4- Ricavi delle vendite 
e prestazioni e proventi 
da servizi pubblici

A - Totale componenti 
positivi  della gestione

Acquisto di beni di consumo e/o 
materie prime

B 9 - Acquisto di 
materie prime e/o  di 
beni di consumo

B 10 - Prestazioni di 
servizi

B 11 – Utilizzo beni di 
terzi

B 12 a – Trasferimenti 
correnti

B 14 - Ammortamenti e 
svalutazioni

B - Totale componenti 
negativi  della gestione

RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri finanziari
C 21 -Interessi ed altri 
oneri finanziari

C - Proventi ed oneri 
finanziari

Risultato economico 
dell'esercizio



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti   10.000,00    10.000,00 

Proventi da servizi pubblici     3.500,00 -     631,00      2.869,00 

Totale Entrate   13.500,00    12.869,00 

Personale               -                  -   B 13 - Personale

    3.450,00 -     622,00      2.828,00 

Prestazioni di servizi   13.410,00 -  2.418,00    10.992,00 B 10 - Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi                -   B 11 – Utilizzo beni di terzi

Trasferimenti                -   

Imposte e tasse     1.055,00      1.055,00 E 26 – Imposte

Ammortamenti di esercizio

Quota costi indiretti   3.394,00           16.284,00    19.678,00 

Totale Costi    34.553,00 

- 21.684,00 

Interessi passivi ed oneri finanziari                -   

               -   

Totale   17.915,00   3.394,00           16.284,00 -  3.040,00 

Totale Entrate   12.869,00 

Totale Costi   34.553,00 

% Copertura 37,24%

- 21.684,00 

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE PER CALCOLO PERCENTUALE 
COPERTURA COSTI – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019

Previsioni 
Bilancio 

2019

Quota 
costi 

generali

Quota costo 
personale 

amministrativo

Conto 
Economico

A 3 a - Proventi da 
trasferimenti correnti

A4- Ricavi delle vendite e 
prestazioni e proventi da 
servizi pubblici

A - Totale componenti 
positivi  della gestione

Acquisto di beni di consumo e/o 
materie prime

B 9 - Acquisto di materie 
prime e/o  di beni di 
consumo

B 12 a – Trasferimenti 
correnti

B 14 - Ammortamenti e 
svalutazioni

B - Totale componenti 
negativi  della gestione

RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B)

C 21 -Interessi ed altri oneri 
finanziari

C - Proventi ed oneri 
finanziari

Risultato economico 
dell'esercizio



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti 10.000,00 10.000,00

Proventi da servizi pubblici       39.000,00     39.000,00 

Totale Entrate       49.000,00     49.000,00 

Personale                    -                    -   B 13 - Personale

           500,00          500,00 

Prestazioni di servizi       61.450,00     61.450,00 B 10 - Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi                  -   B 11 – Utilizzo beni di terzi

Trasferimenti                  -   B 12 a – Trasferimenti correnti

Imposte e tasse                    -                    -   E 26 – Imposte

Ammortamenti di esercizio                  -   

Quota costi indiretti   12.320,00     12.320,00 

Totale Costi     74.270,00 

-   25.270,00 

                 -   

C - Proventi ed oneri finanziari

Totale       61.950,00   12.320,00                    -   

Totale Entrate       49.000,00 

Totale Costi       74.270,00 

% Copertura 65,98%

-   25.270,00 

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO CAMPO SOLARE PER CALCOLO PERCENTUALE 
COPERTURA COSTI – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019

Previsioni 
Bilancio 2019

Quota 
costi 

generali

Conto 
Economico

A 3 a - Proventi da trasferimenti 
correnti

A4- Ricavi delle vendite e 
prestazioni e proventi da servizi 
pubblici

A - Totale componenti positivi  
della gestione

Acquisto di beni di consumo e/o 
materie prime

B 9 - Acquisto di materie prime 
e/o  di beni di consumo

B 14 - Ammortamenti e 
svalutazioni

B - Totale componenti negativi  
della gestione

RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri 
finanziari

C 21 -Interessi ed altri oneri 
finanziari

Risultato economico 
dell'esercizio



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti                  -                  -                    -   

    70.000,00 - 12.623,00     57.377,00 

Totale Entrate     70.000,00     57.377,00 

Personale                  -   B 13 - Personale

                 -   

Prestazioni di servizi     46.131,00 -   8.319,00     37.812,00 

Utilizzo di beni di terzi                  -   

Trasferimenti                  -   

Imposte e tasse                  -   E 26 – Imposte

                 -   

Quota costi indiretti     17.599,00     29.780,00     47.379,00 

Totale Costi     85.191,00 

-   27.814,00 

                 -   

Totale     46.131,00     17.599,00     29.780,00 -   8.319,00 

Totale Entrate     57.377,00 

Totale Costi     85.191,00 

% Copertura 67,35%

-   27.814,00 

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE – PROLUNGAMENTO 
ORARIO PER CALCOLO PERCENTUALE COPERTURA COSTI – BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019

Previsioni 
Bilancio 

2019

Quota costi 
generali

Quota 
centro di 

costo 
Istruzione 
pubblica

Conto 
Economico

A 3 a - Proventi da 
trasferimenti correnti

Proventi da servizi 
pubblici

A4- Ricavi delle vendite e 
prestazioni e proventi da 
servizi pubblici

A - Totale componenti 
positivi  della gestione

Acquisto di beni di 
consumo e/o materie 
prime

B 9 - Acquisto di materie 
prime e/o  di beni di 
consumo

B 10 - Prestazioni di 
servizi

B 11 – Utilizzo beni di 
terzi

B 12 a – Trasferimenti 
correnti

Ammortamenti di 
esercizio

B 14 - Ammortamenti e 
svalutazioni

B - Totale componenti 
negativi  della gestione

RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri 
finanziari

C 21 -Interessi ed altri 
oneri finanziari

C - Proventi ed oneri 
finanziari

Risultato economico 
dell'esercizio



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti A 3 a - Proventi da trasferimenti correnti

Proventi da servizi pubblici     2.250,00 -     406,00       1.844,00 

Totale Entrate     2.250,00       1.844,00 

Personale               -                   -   B 13 - Personale

              -                   -   

Prestazioni di servizi     4.200,00 -     757,00       3.443,00 B 10 - Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi               -                   -   B 11 – Utilizzo beni di terzi

Trasferimenti               -                   -   B 12 a – Trasferimenti correnti

Imposte e tasse               -                   -   E 26 – Imposte

Ammortamenti di esercizio               -                   -   B 14 - Ammortamenti e svalutazioni

Quota costi indiretti      566,00          566,00 

Totale Costi       4.009,00 

-    2.165,00 RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)

              -                   -   C 21 -Interessi ed altri oneri finanziari

C - Proventi ed oneri finanziari

Totale     4.200,00      566,00 -     757,00 

Totale Entrate     1.844,00 

Totale Costi     4.009,00 

% Copertura 46,00%

-    2.165,00 Risultato economico dell'esercizio

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO MANIFESTAZIONI ED EVENTI PER CALCOLO 
PERCENTUALE COPERTURA COSTI – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019

Previsioni 
Bilancio 

2019

Quota 
costi 

generali

Conto 
Economico

A4- Ricavi delle vendite e prestazioni e 
proventi da servizi pubblici

A - Totale componenti positivi  della 
gestione

Acquisto di beni di consumo 
e/o materie prime

B 9 - Acquisto di materie prime e/o  di beni 
di consumo

B - Totale componenti negativi  della 
gestione

Interessi passivi ed oneri 
finanziari



Pagina 1 di 1

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA

Città Metropolitana di Bologna

Descrizione Rettifiche Rif. C.E.

Trasferimenti

Proventi da servizi pubblici              15.000,00 - 2.705,00     12.295,00 

Totale Entrate              15.000,00     12.295,00 

Personale                  -   B 9 - Personale

                 -   

Prestazioni di servizi                  -   B 12 - Prestazioni di servizi

Utilizzo di beni di terzi                  -   B 13 - Godimento beni di terzi

Trasferimenti                  -   B 14 - Trasferimenti

Imposte e tasse                  -   B 15 - Imposte e tasse

Ammortamenti di esercizio                  -   

Quota costi indiretti      3.771,00       3.771,00 

Totale Costi       3.771,00 

      8.524,00 

                 -   

C - Proventi ed oneri finanziari

Totale                           -        3.771,00              -   

Totale Entrate              12.295,00 

Totale Costi                3.771,00 

% Copertura 326,04%

      8.524,00 

CONTO ECONOMICO DEL SERVIZIO  USO LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONALE 
PER CALCOLO PERCENTUALE COPERTURA COSTI – BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2019

Previsioni 
Bilancio 2019

Quota costi 
generali

Conto 
Economico

A 3 a - Proventi da trasferimenti 
correnti

A4- Ricavi delle vendite e 
prestazioni e proventi da servizi 
pubblici

A - Totale componenti positivi  
della gestione

Acquisto di beni di consumo 
e/o materie prime

B 10 - Acquisto di materie prime 
e/o 

B 16 - Quote di ammortamento 
di esercizio

B - Totale componenti negativi  
della gestione

RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B)

Interessi passivi ed oneri 
finanziari

C 21 -Interessi ed altri oneri 
finanziari

Risultato economico 
dell'esercizio



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   165   del   20/11/2018

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - DEFINIZIONE COSTI COMPLESSIVI, TARIFFE E 
CONTRIBUZIONI ED INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER 
L'ANNO 2019.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

RICOTTA PASQUALINO

FAVOREVOLE

Data   16/11/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   16/11/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 165 DEL 20/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/11/2018


		2018-11-20T17:18:06+0100
	Filomena Iocca


		2018-11-20T17:28:08+0100
	Giampiero Veronesi




